Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

20Disponibilização: terça-feira, 19 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3161Caderno 1: Administrativo

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N º 017/2023
A Comissão Permanente de Contratação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará torna público que realizará, no

dia 04 de outubro de 2023, às 10:30h (horário de Brasília), um Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que
tem como objeto a “contratação de empresa especializada para prestar o serviço de organização e produção de corrida
esportiva, denominada Corrida do Tribunal de Justiça do Ceará, que tem como objetivo estimular a prática de exercícios
físicos, assim como, celebrar o dia do Servidor Público no ano de 2023”. As propostas de preços serão recebidas, por meio
eletrônico, até o dia 04 de outubro de 2023, às 10:00h (horário de Brasília). Edital e demais informações estão disponíveis nos
sites tjce.jus.br e licitacoes-e.com.br. Contato pelo e-mail cpl.tjce@tjce.jus.br ou whatsapp: (85) 3207-7100.

Fortaleza-CE, aos 19 de setembro de 2023.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

EDITAL Nº 231/2023
Escolha de membros titulares, categoria Juiz de Direito, do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará (TRE/CE).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 120, §1º, I, “b”, da Constituição Federal, que estabelece a escolha, mediante voto
secreto, pelo Tribunal de Justiça, de dois (2) juízes eleitorais, dentre juízes de direito, para compor o Tribunal Regional Eleitoral;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 16, de 21 de setembro de 2006, alterada pela Resolução nº 10, de 16 de
julho de 2009, ambas do Tribunal de Justiça do Ceará;

CONSIDERANDO as solicitações contidas nos Ofícios nºs 1390/2023 e 1391/2023, da lavra do Desembargador Raimundo
Nonato Silva Santos, Presidente do TRE/CE, no sentido de que sejam indicados(as) magistrados(as) para compor aquela
Corte Eleitoral, como membros titulares, tendo em vista o término do primeiro biênio dos mandatos do Dr. Raimundo Deusdeth
Rodrigues Júnior, a ocorrer em 19 de outubro de 2023, e do Dr Roberto Soares Bulcão Coutinho, em 17 de novembro de 2023,

RESOLVE:

I – Tornar público que se encontram abertas, das 08 horas, do dia 20 de setembro de 2023, às 18 horas, do dia 29 de
setembro de 2023, as inscrições para os(as) magistrados(as) que queiram concorrer a duas (2) vagas de membro titular, do
Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE/CE.

II – O pedido de inscrição deverá ser encaminhado, via sistema SAJADM-CPA, à Secretaria-Geral Judiciária (antiga
Superintendência da Área Judiciária), acompanhado de Memorial, redigido de forma descritiva, contendo comentários pessoais
que a juízo do(a) candidato(a) sejam relevantes à apreciação de sua postulação, facultada a juntada de documentos.

III – Encerradas as inscrições, a Presidência publicará edital com a relação dos(as) candidatos(as) inscritos(as).

IV – A eleição para a escolha dos(as) candidatos(as) ocorrerá em sessão do Tribunal Pleno, a ser convocada em data
oportuna.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em 19 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça

EDITAL Nº 228/2023

Dispõe sobre a classificação provisória do concurso de remoção para servidores do Quadro III – Poder Judiciário do Estado
do Ceará do Cargo Efetivo de Técnico Judiciário, regido pelo Edital nº 215/2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e as disposições
do Edital nº 215/2023, de 28 de agosto de 2023, alterado pelo Edital nº 221/2023, de 06 de setembro de 2023, que disciplinam
o concurso de remoção para cargos e funções efetivas do Quadro III – Poder Judiciário, do cargo efetivo de Técnico Judiciário,
torna público o Edital de Classificação Provisória.

Divulgar as classificações provisórias das inscrições por opções no concurso de remoção regido pelo Edital nº 215/2023, nos
termos do Anexo I deste Edital.

Divulgar as inscrições indeferidas no concurso de remoção regido pelo Edital nº 215/2023, nos termos do Anexo II deste
Edital.

Fica estabelecido, nos termos do item 5.5 do Edital nº 215/2023, o prazo de 2 (dois) dias úteis, para interposição de recurso
contra a classificação provisória, mediante requerimento fundamentado dirigido à Presidência do Tribunal de Justiça e
encaminhado à Gerência de Desenvolvimento e Atenção à Saúde da Secretaria de Gestão de Pessoas, via SAJADM/CPA, sigla
TJCEGDESAS.

Em conformidade com o item 5.3 do Edital nº 215/2023, fica estabelecido o prazo de 1 (um) dia útil, para desistência do
concurso de remoção, que será realizada pelo Portal do Servidor/Magistrado disponibilizado na página da Intranet do TJCE,
com acesso possibilitado pela matrícula e senha de rede.

Nos termos do item 6.2 do Edital nº 215/2023, o servidor efetivo ocupante de cargo de provimento em comissão lotado em
unidade diversa para qual deseja remover-se, será exonerado do cargo em comissão, caso seja removido, na mesma data de
publicação da portaria de remoção.

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

21Disponibilização: terça-feira, 19 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3161Caderno 1: Administrativo

Fortaleza, em 18 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

 Anexo I - Edital nº 228/2023

UNIDADE
QTD
VAGAS
UNIDADE

RANKING
CLASSIFICAÇÃO
DENTRO DAS
VAGAS

MAT. NOME CARGO
EFETIVO LOTAÇÃO ATUAL

TEMPO
PODER
JUDICIÁRIO
(dias)

BANCA
BIOPSIC
OSSOCIAL

LOTAÇÃO
SUPERA
VITÁRIA

TEMPO SERVIÇO
PÚBLICO (dias) IDADE

COMARCA DE
BREJO SANTO 4

1 1 49808
BRUNO RAFAEL
PAIXAO
MEDRADO

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA DA
COMARCA DE
SOLONOPOLE

57 Não Sim 57 31,31

2 - - - - - - -

3 - - - - - - - -

4 - - - - - - - -

COMARCA DE
CAUCAIA 4

1 * 300 IRAPUAN
TARGINO NOBRE

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
ITAPAJE

10059 Não Sim 10059 49,99

2 1 522 FRANCISCO JOSE
BRITO MOTA

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA DA
COMARCA DE
MARCO

9935 Não Sim 9935 53,76

3 2 45169 WALBER POMPEU
ANASTACIO

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA DA
INFANCIA E
JUVENTUDE DA
COMARCA DE
FORTALEZA

830 Não Sim 830 28,69

4 3 47151 YASMIM ANTUNES
TORRES

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CRIMINAL
DA COMARCA DE
QUIXADA

514 Não Sim 514 32,51

5 4 47512 BRUNA LORENA
LIRA MOREIRA

TECNICO
JUDICIARIO

1ª VARA DA
COMARCA DE
URUBURETAMA

479 Não Sim 479 33,54

6 - 47538 JOAO FLAVIO
LIMA

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
ITAPAJE

479 Não Sim 479 28,29

COMARCA DE
SOBRAL 4

1 * 300 IRAPUAN
TARGINO NOBRE

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
ITAPAJE

10059 Não Sim 10059 49,99

2 1 46392
YANNE DE
OLIVEIRA
CRONEMBERGER

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA DA
COMARCA DE
MARCO

645 Não Sim 645 29,77

3 2 47147
ALDO PASCOAL
DE OLIVEIRA
NETO

TECNICO
JUDICIARIO

3ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
MARACANAU

514 Sim Sim 514 29,58

4 3 47274
ELIS VANESSA
BEZERRA
ALMEIDA

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
ITAPIPOCA

514 Não Sim 514 32,17

5 4 47183 PEDRO LUANO
LEITAO ARAGAO

TECNICO
JUDICIARIO

1ª VARA CIVEL DA
COMARCA DE SANTA
QUITERIA

514 Não Sim 514 25,21

FÓRUM DAS
TURMAS
RECURSAIS
PROF DOLOR
BARREIRA

4

1 1 300 IRAPUAN
TARGINO NOBRE

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
ITAPAJE

10059 Não Sim 10059 49,99

2 2 731 HILA MARIA DE
FREITAS BRAGA

TECNICO
JUDICIARIO

COORDENADORIA
DE CENTRAL DE
CONTRATOS E
CONVENIOS

9907 Não Sim 9907 54,00

3 3 12124 RENY GOMES
DANTAS

TECNICO
JUDICIARIO
DE
ENTRANCIA
ESPECIAL

CENTRO JUDICIARIO
DE SOLUCAO
DE CONFLITOS
E CIDADANIA DA
COMARCA DE
CAUCAIA

9828 Sim Sim 9828 47,34

4 4 5136
ALUIZIO PEREIRA
ALMENDRA
FILHO

TECNICO
JUDICIARIO

1º JUIZADO
DA VIOLENCIA
DOMESTICA E
FAMILIAR CONTRA
A MULHER DA
COMARCA DE
FORTALEZA

6177 Sim Sim 6177 48,50

5 - 6403
GLEIDSON
FABIO VIEIRA
RODRIGUES

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA DAS
EXECUCOES PENAIS
DA COMARCA DE
FORTALEZA

6141 Não Sim 6141 49,63

6 - 8889
AUSTRAGESILO
NOGUEIRA LIMA
ALBUQUERQUE

TECNICO
JUDICIARIO

33ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
FORTALEZA

4581 Não Sim 4581 53,97

7 - 8962
DANIEL HAMILTON
FERNANDES
DE LIMA

TECNICO
JUDICIARIO

2ª CAMARA DE
DIREITO PUBLICO 4551 Não Sim 4551 35,39

8 - 22659

MAGNUS
AUGUSTO
DE QUEIROS
FLORENCIO

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
BATURITE

3139 Não Sim 3139 38,69

9 - 22672
SARAH MARIA
DA SILVA
GONÇALVES

TECNICO
JUDICIARIO

NUCLEO DE
GOVERNANÇA
DA SECRETARIA
REGIONAL DO
CRAJUBAR

3136 Sim Sim 3136 38,35

10 - 41484 VANESSA MARIA
LUCENA MOREIRA

TECNICO
JUDICIARIO

NUCLEO
PERMANENTE
DE APOIO AS
COMARCAS DO
INTERIOR - CRATO

1829 Não Sim 1829 32,91

11 * 45169 WALBER POMPEU
ANASTACIO

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA DA INFANCIA
E JUVENTUDE
DA COMARCA DE
FORTALEZA

830 Não Sim 830 28,69

12 - 46865 THIAGO PESSOA
COLARES

TECNICO
JUDICIARIO

4ª VARA DA INFANCIA
E JUVENTUDE
DA COMARCA DE
FORTALEZA

549 Não Sim 549 29,58

13 - 46923
ANNA CAROLINE
COELHO
ANDRADE

TECNICO
JUDICIARIO

14ª VARA DE FAMILIA
DA COMARCA DE
FORTALEZA

549 Não Sim 549 29,54

14 - 46922
JARBI EULER
PORTELA DE
SOUSA

TECNICO
JUDICIARIO

10ª UNIDADE DE
JUIZADO ESPECIAL
CIVEL DA COMARCA
DE FORTALEZA

549 Não Não 549 31,77

15 - 47273 CIRO DE GOES
LOIRA PARADA

TECNICO
JUDICIARIO

1ª VARA DA
COMARCA DE
HORIZONTE

514 Não Sim 514 37,45

16 - 47279 PEDRO ERNESTO
SAMPAIO SERPA

TECNICO
JUDICIARIO

NUCLEO
PERMANENTE
DE APOIO AS
COMARCAS DO
INTERIOR - EUSEBIO

514 Não Sim 514 31,56

17 - 47182 GEOVANI SILVA
DE CARVALHO

TECNICO
JUDICIARIO

VARA UNICA DA
COMARCA DE
PARAIPABA

514 Não Sim 514 28,44

18 - 47512 BRUNA LORENA
LIRA MOREIRA

TECNICO
JUDICIARIO

1ª VARA DA
COMARCA DE
URUBURETAMA

479 Não Sim 479 33,54

19 - 47538 JOAO FLAVIO
LIMA

TECNICO
JUDICIARIO

2ª VARA CIVEL
DA COMARCA DE
ITAPAJE

479 Não Sim 479 28,29

(*) Servidor classificado em outra opção

A nexo II - Edital nº 228/2023

MAT. NOME CARGO EFETIVO UNIDADE ORIGEM MOTIVO

45839 JULIETE BANDEIRA LEAO TÉCNICO JUDICIÁRIO 2ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE QUIXADA alínea “a”, item 2.4 do Edital nº 215/2023